INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS NATURAIS RENOVÁVEIS

ATA DE REUNIÃO

MINUTA

Aos 06 dias do mês de dezembro do ano de 2024, às 15h30min, em sua Sede na Avenida Loureiro da
Silva, nº 445, 7° Andar, Edi+cio Sede do Governo Federal - Bairro Centro Histórico, Porto Alegre/RS,
realizou-se a Primeira Reunião da Comissão Tripar:te Estadual do Estado do Rio Grande do Sul - CTE-RS,
com o comparecimento das Sras. Isa Osterkamp, :tular, e Carla Gonçalves, suplente, pela SEMA-RS; do
Sr. Juliano Oliveira, suplente pelo ICMBio, e do Sr. Udo Sarlet, suplente pela ANAMMA-RS. Registrada a
presença do Sr. Cris:ano Souza, pelo Ibama. Conferido o quórum suficiente, havendo um representante
de cada ente federa:vo, foi designado Presidente o Sr. Juliano Oliveira, que instalou os trabalhos da CTE-
RS. A pauta proposta foi aprovada, constando de dois pontos, regimento interno e levantamento de
temas prioritários para a CTE-RS. Quanto ao ponto de pauta regimento, foram analisados todos os
ar:gos da minuta disponibilizada, sendo aprovado por consenso, na forma do anexo 1 desta ata.
Destaque para a frequência trimestral das reuniões ordinárias, a realizarem-se na terceira quinta-feira
dos meses de reunião, já ficando agendadas para as datas de 20/03, 19/06, 18/09 e 20/11 de 2025. Ficou
decidido, quanto ao funcionamento da CTE-RS, que reuniões extraordinárias podem ser convocadas para
realização em formato híbrido ou apenas virtual, e que a Presidência da CTE-RS até o final de 2025 será
desempenhada pela representação do Ibama. Quanto ao ponto de pauta levantamento de temas
prioritários para atuação da CTE-RS, ficou decidido que o foco inicial será voltado para a Conferência
Nacional de Meio Ambiente e suas etapas prévias, nos âmbitos municipal/regional e estadual. Quanto às
etapas municipais ou regionais, ficou deliberado que os membros da CTE-RS realizarão divulgação em
suas redes sociais de chamadas para sensibilização da sociedade para par:cipação, até a data de
15/01/2025, com base em texto produzido pela SEMA-RS. A representação da SEMA-RS pugnou pelo
protagonismo da CTE-RS na etapa Estadual da Conferência, programada para as datas de 11 e
12/03/2025, em virtude do que ficou deliberado por realização de reunião extraordinária da CTE-RS na
data de 20/02/2025, formato virtual, pauta avaliação das etapas municipais/regionais e organização da
par:cipação na Etapa Estadual. Para a segunda reunião ordinária, a ser realizada em 20/03/2025, ficou
decidido que a pauta será avaliação da etapa estadual e preparação para par:cipação na etapa nacional,
a realizar-se de 6 a 9/05/2025. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente deu por encerrada a
reunião, da qual, para constar, eu, Cris:ano Souza lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por
todos assinada eletronicamente.

Referência: Processo nº 02023.001993/2024-80 SEI nº 21381097

Ata de Reunião 21381097         SEI 02023.001993/2024-80 / pg. 1

	Ata de Reunião 21381097